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سرمقاله
ادامه از صفحه یک

 آنکارا در توضیح  یــا توجیه عملیات نظامی 
و قصد خود برای ایجاد بــه اصطلاح منطقه 
امن، نمی گوید کــه چگونه ادعاهای ملکی یا 
وابستگی افراد به ســرزمین های مورد نظر را 

احراز کرده یا خواهد کرد؟!
 نکته ای که بعدها می تواند به بســتر دائمی 
خشــونت و خونریزی تبدیل شــود. نقض 
حقوقی دیگر طرح ترکیه در شــمال سوریه 
آنجاست که این شهرک ها بدون اجازه و اطلاع 
دولت قانونی سوریه ســاخته می شود، حال 
آنکه دستگاه های ذیربط اعم از ثبت احوال، 
وزارت کشور یا اســتانداری ها در آن نقشی 
ندارنــد، حتی در تعیین هویت شــهروندی 
 آنانی که قرار است در این اردوگاه ها جای داده 

شوند.
 آنچه از بطن این سیاســت فهم می شــود، 
خیزش بــرای یک اســتراتژی سیاســی و 
توســعه طلبانه اســت. ترکیه ممکن است با 
ایجاد نوعــی خودمختــاری در این مناطق، 
ثبات ملی دولت ســوریه را بــی ثبات کند و 
در واقع این مناطق تابع ترکیه شوند. چنین 
تحولاتی ممکن است بر ماهیت نظام سیاسی 
ســوریه اثر بگذارد و در صورت ناتوانی دولت 
ســوریه در پاســخگویی برای حفظ وحدت 
سرزمین های ســوریه، در چارچوب مناطق 
جدیدی که ترکیه در نظر دارد، تقسیم قدرت 

با این بلوک های جمعیتی را بپذیرد.
 مخالفت هــای جامعه جهانی با 

طرح ترکیه
آمارهای رســمی ترکیه حاکی است، حدود 
چهار میلیون آواره ســوری در ترکیه زندگی 
می کنند. اردوغان همیشه از اوارگان سوری 
به عنوان کارتی علیه غرب استفاده می کرد اما 
اکنون کارایی این کارت برای وی کاهش یافته 
اســت. امروز اروپا و همچنین ایالات متحده 
سرگرم جنگ اوکراین هستند و این مسئله 
کار اردوغان برای فشــار بر غرب را با توجه به  
درگیری روســیه و غرب بر سر کریمه دشوار 
می کند. ضمن اینکه این اقدام ترکیه به معنای 

نقض حقوق بین الملل است. 
چنیــن اقداماتی به هــر دلیل لازم باشــد، 
نیازمند قطعنامه های بیــن المللی بویژه از 
سوی سازمان ملل و شــورای امنیت است، 
چرا که اگر هر کشــور به دلخــواه و با نقض 
حاکمیت همســایگانش چنین کند، همین 
نظم نســبی حاکم بــر منطقه نیــز از بین 
 خواهد رفت و دیگر ســنگ روی سنگ بند

 نخواهد بود.

 توده گرد و غبار تهران، و شهرهایی در استان های کردستان،  لرستان، ایلام، خورستان، همدان و زنجان را تعطیل کرد!

قفل آلودگی سر راه نفس
ادامه از صفحه یک

روابط عمومی سی و سومین نمایشگاه کتاب اعلام کرد: بخش 
فیزیکی نمایشگاه کتاب در روز ۲۷ اردیبهشت ماه تعطیل است 
و تنها شاهد فعالیت بخش مجازی این رخداد هستیم. مجید 
صحاف مســئول روابط عمومی نمایشــگاه بین المللی کتاب 
تهران اعلام کرد: در همین راســتا و هم زمان با اعلام کمیته 

اضطرار آلودگی هوا استانداری تهران مبنی بر تعطیلی پایتخت 
در تاریخ ۲۷ اردیبهشت ماه به ســبب آلودگی هوا؛ نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران در بخــش فیزیکی تعطیل خواهد بود 
و فعالیت این نمایشــگاه در بخش مجازی ادامه دارد. اما تنها 
مدارس و ادارات تهران تعطیل نیست. مدارس برخی از شهرها 
و ادارات آنها هم تعطیل هستند. از جمله این شهرها می توان 

به کردستان،  استان لرستان، ایلام، خورستان، همدان و زنجان 
اشاره کرد. علت این تعطیلی توده گرد و غباری است که وارد 

کشور شده است. 
علیرضا منتشــلو، مدیر روابــط عمومی آمــوزش و پرورش 
کردستان اعلام کرد که سه شنبه ۲۷ اردیبهشت، تمام مدارس 
شهرستان های مریوان، بانه، سقز، سنندج، سروآباد و کامیاران 
در تمامی مقاطع تحصیلی در نوبت صبح تعطیل است. در استان 
لرستان تمام ادارات استان بجز مراکز درمانی و خدمات رسان و 
نیروهای نظامی و انتظامی تعطیل است. مدارس استان تعطیل 

نیست و تمام فعالیت ها در تمام مقاطع به صورت مجازی است. 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری کرمانشاه هم اعلام کرده 
که تمامی مدارس، دانشــگاه ها و مراکز آموزش عالی و ادارات 
و بانک های غرب کرمانشاه )قصرشــیرین، گیلانغرب، دالاهو، 
اســلام آبادغرب، ثلاث باباجانی و ســرپل ذها(  تعطیل شــد. 
تمامی مقاطع تحصیلی و ادارات استان خوزستان هم تعطیل 
اعلام شده اســت. در همدان اما تنها مهدهای کودک، مراکز 
 پیش دبســتانی و مدارس دوره ابتدایی در نوبت صبح تعطیل

 است.
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 ســوئد و فنلاند بــه عنوان کشــورهای 
همسایه روســیه در واکنش به عملیات 
ویژه مســکو در اوکراین، روز یکشــنبه 
تأیید کردنــد که برای عضویــت در ناتو 
درخواســت داده اند. این اقــدام فنلاند و 
ســوئد که عبور از خط قرمزهای امنیتی 
مسکو تلقی می شــد با واکنش کرملین 
مواجه شده است اما بسیاری از منابع غربی 
تاکید کرده اند که عضویت این دوکشور به 
سرعت انجام خواهد گرفت و بدین ترتیب 
زمینه برای افزایش حضور نظامی امریکا و 
همپیمانانش در شمال اروپا مهیا می شود.

نه اروغان به عضویت سوئد در ناتو
فنلانــد و ســوئد در دو دهــه اخیر، در 
مأموریت های ناتو در بالکان، افغانستان و 
عراق و همچنین در زمایش های مشترک 
نظامی متعدد شرکت داشته اند. اما تاکنون 
به عضویت رسمی این پیمان درنیامده اند. 
گفتنی است روند پیوستن به ناتو برای یک 
کشور نامزد عضویت در این ائتلاف نظامی، 
یک آزمون واقعی است. کشور نامزد باید 
در این آزمون، هریک از ســی عضو ناتو را 
درباره سهم خود در برقراری امنیت جمعی 
و توانایی انجام تعهداتش درچارچوب ناتو 
متقاعد کند. اما در مورد نامزدی سوئد فعلًا 
ترکیه تردیدهایی را مطرح کرده است. اما 

چرا؟ ترکیه همچنان سوئد را به پشتیبانی 
از گروه شــبه نظامی پ.ک.ک )حزب 
کارگران کردستان( متهم می کند. )از نظر 
ترکیه و امریکا و اتحادیــه اروپا این گروه، 
یک گروه تروریستی قلمداد می شود( حتی 
آنکارا مدعی است شواهد و مدارکی مبتنی 
بر اقامت اعضای گروه تروریستی پ.ک.ک 
و برگزاری جلسات هفتگی انها در سوئد در 
دست دارد. البته ترکیه مدتهای طولانی 
اسن که سوئد را به خاطر روابط نزدیک با 
پ. ک. ک. )حزب کارگران کردستان( و 
ی. پ.ک )یگانهای مدافع خلق( شماتت 
می کند. یکی ازدلایل اصلی این مناقشه، 
تعریف و تفســیر کاملًا متفاوت سوئد از 
مفهوم تروریست اســت. سوئد که مدافع 
قوق بشر و دموکراســی بوده، از نزدیک 
خواســته های کردها در ترکیه را دنبال 
کرده است حتی به قیمت آزردگی ترکیه. 
ضمن اینکه از سال ۲019 تاکنون سوئد و 
ترکیه بر سر عملیات مرزی ترکیه در شمال 
ســوریه به نام عملیات صلح با هم تنش 
داشــتنه اند. بنابراین روزها و هفته های 
آینده برای شفاف کردن قدم های یعدی 
ترکیه در قبال پیوســتن ســوئد به ناتو، 

روزهای مهمی هستند.
روسیه: واکنش نشان خواهیم داد

هرچند هیچ کشــور ثالثی حــق وتوی 
درخواســت پیوســتن به ناتو را ندارد اما 

روسیه یوستن فنلاند به ناتو را یک اشتباه 
خوانده و با آن مخالف است. روس ها اکنون 
با یک تناقض مواجه اند؛ چراکه تهاجمشان 
بــه اوکراین که بــه بهانــه جلوگیری از 
گســترش ناتو به مرزهای روســیه اغاز 
شــد؛ به برانگیختن تمایل پیوستن یک 
همسایه دیگرش به ناتو منجر شد. درواقع 
تصمبیم پوتین بــرای تهاجم به اوکراین 
تغییر عمده ای در افکار عمومی کشورهای 
شــمال اروپا به وجود آورد و بســیاری از 
احزاب سیاسی که دهها طرفدار بیطرفی 
بودنــد اکنون روســیه را تهدیدی جدی 
 قلمداد می کنند و خواهان پیوستن به ناتو 

هستند. 
در این راســتا در حالی که رســماً اعلام 
نشده قطع صادرات برق روسیه به فنلاند 
با تصمیم این کشور برای پیوستن به ناتو در 
ارتباط است اما تحلیلگران این دو مسئله 
را با یکدیگر مرتبط می دانند. البته انتظار 
چنین واکنش هایی هم از روســها بعید 
نبود؛ چراکه آنها با گسترش ناتو به شرق 
با چند چالش اساســی روبه رو می شوند. 
اولین چالش از بین رفتن منطقه حائل بین 
روسیه و ناتو است. جمهوری های بالتیک 
منطقه حائل میان روسیه و ناتو به شمار 
می روند بنابراین با پیوســتن کشورهایی 
مانند فنلاند به ناتو، بــه یکباره مرزهای 
ناتو با روســیه دو برابر می شود به همین 

دلیل است که این پیوستن ها برای ناتو بک 
فرصت و برای روسیه یه چالش است. یکی 
دیگر از دلایل مخالفت روسیه با گسترش 
ناتو به شرق، مســائل اقتصادی است بر 
اساس این دیدگاه کشــورهای پیرامونی 
بر مبنــای ژئواکونومیکی نقش مهمی در 
اقتصاد روســیه ایفا می کننند که در اثر 
گسترش ناتو به شرق، این مسئله با چالشی 
اساســی مواجه می شــود. اکنون روسیه 
اعلام کرده در واکنش پیوســتن فنلاند 
به ناتــو، اقدامات نظامــی انجام می دهد 
)حتی تهدید کرده تسلیحات هسته ای در 
مرزهای خود با منطقه بالتیک را بررسی 
خواهد کرد( اما به نظر می رســد نهایت 
اقدامات روسیه در این زمینه، نقض حریم 
هوایی این کشــور یا مانورهای موشکی و 
حملات سایبری محدود باشد. البته فنلاند 

و سوئد قابلیت سایبری قوی تری نسبت 
به اوکرایــن دارنــد و در وضعیت بهتری 
برای دفاع از خود در مقابل هرگونه حمله 

سایبری روسیه هستند.
 همچنیــن با توجــه بــه گرفتاری های 
نیروهای نظامی روسیه در اوکراین، به نظر 
نمی رسد که کرملین قصد و توانایی این را 
داشته باشــد که در آینده ای نزدیک وارد 
جنگ دیگری با یکی دیگر از هماسیگان 

خود شود.
گسترش ناتو به شرق؛ تهدیدی 

بالقوه برای ایران
قطعاً حضور ناتــو در منطقه تهدیداتی را 
برای ایران به ارمغان خواهد آورد. با توجه 
به شــرایط نظام بین الملل، دور از ذهن 
نیست دومینوی پیوســتن به ناتو کم کم 
به همســایگان ایران نیز سرایت کند. در 

این راســتا از انجایی که موضوع پیوستن 
ایران به ناتو با توجه به اصول قانون اساسی 
و سیاست های خارجی ایران بعید به نظر 
می رسد ایران باید در تعامل با ناتو، منافع 
خود را براســاس عقلانیت ترسیم کند. 
این منافــع در چارچوب تنــش زدایی با 
دیگر کشورها به ویژه کشورهای منطقه 
تعریف می شــود. برای نیل به این هدف، 
ایران ناگزیــر به اعتماد ســازی و امنیت 
سازی اســت. این قبیل اقدامات می تواند 
به سیاســت تنش زدایی کمک نموده و 
ضریب اعتماد و امنیت را ارتقا بخشد. ایران 
می تواند ضمن حفظ اصول خود و تقویت 
بازدارندگی، دامنه همکاری های منطقه ای 
خود را در زمینه امنیت توسعه داده و حتی 
با ایجاد تعاملات اقتصــادی، کانون های 

بحران را مدیریت کند.

دو مینوی  ناتو در شمال اروپا

ک
بنا

:  تا
س 

عک

فنلاند و سوئد خواهان عضویت در مهم ترین پیمان امنیتی هستند:


